GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO UEMG Nº. 01/2024, de 08 de abril de 2024

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGO DA CARREIRA DE
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG

A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições e em cumprimento
à decisão liminar proferida nos autos da Ação Civil Pública nº 5137253-93.2024.8.13.0024,
COMUNICA:

1. Fica suspenso o Edital de Concurso Público UEMG nº 01/2024, publicado no dia 09 de abril de 2024.

2. Os candidatos pagantes que efetivaram suas inscrições para concorrer às vagas para o provimento
de cargos das carreiras de Professor de Educação Superior poderão solicitar a restituição do valor da
inscrição na forma estabelecida pelo Edital nos itens 5.2.7 e 5.2.7.2.

3. Os candidatos deverão acompanhar o Diário Oficial dos Poderes do Estado – Minas Gerais e o site
do concurso para informações a respeito da retomado do concurso, do período de restituição de
valores e demais que se fizerem necessárias.

Belo Horizonte, 20 de junho de 2024.

LAVÍNIA ROSA RODRIGUES

Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais